
www.sato.adm.br 1

Rotinas de Pessoal & Recursos Humanos
www.sato.adm.br - sato@sato.adm.br - fone (11) 4742-6674

Desde

1987

Legislação Consultoria Assessoria Informativos Treinamento Auditoria Pesquisa Qualidade

Relatório Trabalhista

Nº 005 17/01/2020

Sumário:

• • • • LOCALIZAÇÃO DAS GERÊNCIAS REGIONAIS DO TRABALHO E DAS AGÊNCIAS REGIONAIS DAS
SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS DO TRABALHO

• • • • PROMOÇÃO DE CARGO - CÁLCULOS

LOCALIZAÇÃO DAS GERÊNCIAS REGIONAIS DO TRABALHO E DAS AGÊNCIAS
REGIONAIS DAS SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS DO TRABALHO

A Portaria nº 1.489, de 16/01/20, DOU de 17/01/20, da Secretaria Especial de Previdência e Trabalho do Ministério da
Economia, dispôs sobre a localização das Gerências Regionais do Trabalho e das Agências Regionais das
Superintendências Regionais do Trabalho com as respectivas vinculações administrativas, transformação de
Gerências Regionais do Trabalho em Agências Regionais e desativação de Agências Regionais. (Processo nº
19964.104686/2019-65). Na íntegra:

O Secretário Especial de Previdência e Trabalho do Ministério da Economia, considerando o disposto no Decreto nº 9.745, de
8 de abril de 2019 e no uso das competências que lhe foram delegadas pela Portaria nº 171, de 17 de abril de 2019, resolve:

Art. 1º - O Anexo III da Portaria nº 415, de 23 de abril de 2019, publicada no DOU de 10 de maio de 2019, seção 1, páginas
17/24, passa a vigorar conforme o Anexo desta Portaria.

Art. 2º - Ficam transformadas em Agências Regionais as seguintes Gerências Regionais:

I - Gerência Regional do Trabalho em Arapiraca, no Estado de Alagoas;
II - Gerência Regional do Trabalho em Crato, no Estado do Ceará;
III - Gerência Regional do Trabalho em Maracanaú, no Estado do Ceará;
IV - Gerência Regional do Trabalho em Taguatinga, no Distrito Federal;
V - Gerência Regional do Trabalho em Pato de Minas, no Estado de Minas Gerais;
VII - Gerência Regional do Trabalho em Sete Lagoas, no Estado de Minas Gerais;



www.sato.adm.br 2

VIII - Gerência Regional do Trabalho em Teófilo Otoni, no Estado de Minas Gerais;
IX - Gerência Regional do Trabalho em Ijuí, no Estado do Rio Grande do Sul; e
X - Gerência Regional do Trabalho em Itapeva, no Estado de São Paulo.

Art. 3º - Ficam desativadas as seguintes Agências Regionais:

I - Agência Regional em Crateús, no Estado do Ceará;
II - Agência Regional em São Gonçalo do Amarante, no Estado do Ceará;
III - Agência Regional em Russas, no Estado do Ceará;
IV - Agência Regional em Posse, no Estado de Goiás;
V - Agência Regional em Formosa, no Estado de Goiás;
VI - Agência Regional em Niquelândia, no Estado de Goiás; e
VII - Agência Regional em Diamantino, no Estado de Mato Grosso.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARINHO

ANEXO

Localização e vinculação administrativa das Gerências Regionais do Trabalho e das Agências Regionais das
Superintendências Regionais do Trabalho.

Nome da Unidade Sigla da
Unidade

Vinculação Administrativa Município UF

Superintendência Regional do
Trabalho no Estado do Acre

SRTb/AC Secretaria Especial de Previdência e
Trabalho

Rio Branco AC

Agência Regional em Cruzeiro do Sul AR/Cruzeiro do
Sul

SRTb/AC Cruzeiro do Sul AC

Superintendência Regional do
Trabalho no Estado de Alagoas

SRTb/AL Secretaria Especial de Previdência e
Trabalho

Maceió AL

Agência Regional em Arapiraca AR/Arapiraca SRTb/AL Arapiraca AL
Agência Regional em Delmiro Gouveia AR/Delmiro

Gouveia
SRTb/AL Delmiro Gouveia AL

Agência Regional em Maragogi AR/Maragogi SRTb/AL Maragogi AL
Agência Regional em São Miguel dos

Campos
AR/São Miguel
dos Campos

SRTb/AL São Miguel dos Campos AL

Agência Regional em União dos
Palmares

AR/União dos
Palmares

SRTb/AL União dos Palmares AL

Agência Regional em Palmeira dos
Índios

AR/Palmeira dos
Índios

SRTb/AL Palmeira dos Índios AL

Superintendência Regional do
Trabalho no Estado do Amazonas

SRTb/AM Secretaria Especial de Previdência e
Trabalho

Manaus AM

Agência Regional em Coari AR/Coari SRTb/AM Coari AM
Agência Regional em Eirunepé AR/Eirunepé SRTb/AM Eirunepé AM
Agência Regional em Humaitá AR/Humaitá SRTb/AM Humaitá AM

Agência Regional em Itacoatiara AR/Itacoatiara SRTb/AM Itacoatiara AM
Agência Regional em Manacapuru AR/Manacapuru SRTb/AM Manacapuru AM

Agência Regional em Parintins AR/Parintins SRTb/AM Parintins AM

Agência Regional em Presidente
Figueiredo

AR/Presidente
Figueiredo

SRTb/AM Presidente Figueiredo AM

Agência Regional em Tabatinga AR/Tabatinga SRTb/AM Tabatinga AM
Superintendência Regional do
Trabalho no Estado do Amapá

SRTb/AP Secretaria Especial de Previdência e
Trabalho

Macapá AP

Agência Regional em Santana AR/Santana SRTB/AP Santana AP
Superintendência Regional do
Trabalho no Estado da Bahia

SRTb/BA Secretaria Especial de Previdência e
Trabalho

Salvador BA

Gerência Regional do Trabalho em
Barreiras

GRTb/Barreiras SRTb/BA Barreiras BA

Gerência Regional do Trabalho em
Camaçari

GRTb/Camaçari SRTb/BA Camaçari BA

Gerência Regional do Trabalho em
Feira de Santana

GRTb/Feira de
Santana

SRTb/BA Feira de Santana BA



www.sato.adm.br 3

Gerência Regional do Trabalho em
Ilhéus

GRTb/Ilhéus SRTb/BA Ilhéus BA

Gerência Regional do Trabalho em
Juazeiro

GRTb/Juazeiro SRTb/BA Juazeiro BA

Gerência Regional do Trabalho em
Eunápolis

GRTb/Eunápolis SRTb/BA Eunápolis BA

Gerência Regional do Trabalho em
Vitória da Conquista

GRTb/Vitória da
Conquista

SRTb/BA Vitória da Conquista BA

Agência Regional em Salvador -
Aflitos

AR/Aflitos SRTb/BA Salvador BA

Agência Regional em Salvador -
Calçada

AR/Calçada SRTb/BA Salvador BA

Agência Regional em Salvador -
Salvador Norte Shopping

AR/Salvador Norte Shopping SRTb/BA Salvador BA

Agência Regional em Santo Antônio
de Jesus

AR/Santo Antônio
de Jesus

SRTb/BA Santo Antônio de Jesus BA

Agência Regional em Bom Jesus da
Lapa

AR/Bom Jesus da
Lapa

GRTb/Barreiras Bom Jesus da Lapa BA

Agência Regional em Alagoinhas AR/Alagoinhas GRTb/Camaçari Alagoinhas BA
Agência Regional em São Sebastião

do Passé
AR/São Sebastião

do Passé
GRTb/Camaçari São Sebastião do Passé BA

Agência Regional em Teixeira de
Freitas

AR/Teixeira de
Freitas

GRTb/Eunápolis Teixeira de Freitas BA

Agência Regional em Irecê AR/Irecê GRTb/Feira de Santana Irecê BA
Agência Regional em Ribeira do

Pombal
AR/Ribeira do

Pombal
GRTb/Feira de Santana Ribeira do Pombal BA

Agência Regional em Santo Amaro AR/Santo Amaro GRTb/Feira de Santana Santo Amaro BA
Agência Regional em Itabuna AR/Itabuna GRTb/Ilhéus Itabuna BA

Agência Regional em Jacobina AR/Jacobina GRTb/Juazeiro Jacobina BA
Agência Regional em Paulo Afonso AR/Paulo Afonso GRTb/Juazeiro Paulo Afonso BA

Agência Regional em Senhor do
Bonfim

AR/Senhor do
Bonfim

GRTb/Juazeiro Senhor do Bonfim BA

Agência Regional em Guanambi AR/Guanambi GRTb/Vitoria da Conquista Guanambi BA
Agência Regional em Brumado AR/Brumado GRTb/Vitória da Conquista Brumado BA
Agência Regional em Jequié AR/Jequié GRTb/Vitória da Conquista Jequié BA

Superintendência Regional do
Trabalho no Estado do Ceará

SRTb/CE Secretaria Especial de Previdência e
Trabalho

Fortaleza CE

Gerência Regional do Trabalho em
Sobral

GRTb/Sobral SRTb/CE Sobral CE

Agência Regional em Caucaia AR/Caucaia SRTb/CE Caucaia CE
Agência Regional em Crato AR/Crato SRTb/CE Crato CE

Agência Regional em Fortaleza I AR/Fortaleza I SRTb/CE Fortaleza CE
Agência Regional em Fortaleza II AR/Fortaleza II SRTb/CE Fortaleza CE
Agência Regional em Maracanaú AR/Maracanaú SRTb/CE Maracanaú CE
Agência Regional em Mombaça AR/Mombaça SRTb/CE Mombaça CE

Agência Regional em Iguatu AR/Iguatu SRTb/CE Iguatu CE
Agência Regional em Juazeiro do

Norte
AR/Juazeiro do

Norte
SRTb/CE Juazeiro do Norte CE

Agência Regional em Aracati AR/Aracati SRTb/CE Aracati CE
Agência Regional em Canindé AR/Canindé SRTb/CE Canindé CE

Agência Regional em Maranguape AR/Maranguape SRTb/CE Maranguape CE
Agência Regional em Quixeramobim AR/Quixeramobim SRTb/CE Quixeramobim CE

Agência Regional em Russas AR/Russas SRTb/CE Russas CE
Agência Regional em Limoeiro do

Norte
AR/Limoeiro do

Norte
SRTb/CE Limoeiro do Norte CE

Agência Regional em Camocim AR/Camocim GRTb/SOBRAL Camocim CE
Agência Regional em Itapipoca AR/Itapipoca GRTb/SOBRAL Itapipoca CE
Superintendência Regional do
Trabalho no Distrito Federal

SRTb/DF Secretaria Especial de Previdência e
Trabalho

Brasília DF

Agência Regional em Brasília AR/Brasília SRTb/DF Brasília DF
Agência Regional em Brazlândia AR/Brazlândia SRTb/DF Brasília DF

Agência Regional em Campos Belos AR/Campos Belos SRTb/DF Campos Belos GO
Agência Regional em Ceilândia AR/Ceilândia SRTb/DF Brasília DF

Agência Regional no Gama AR/Gama SRTb/DF Brasília DF
Agência Regional em Luziânia AR/Luziânia SRTb/DF Luziânia GO

Agência Regional no Riacho Fundo AR/Riacho Fundo SRTb/DF Brasília DF
Agência Regional em Sobradinho AR/Sobradinho SRTb/DF Brasília DF
Agência Regional em Taguatinga AR/Taguatinga SRTb/DF Brasília DF

Superintendência Regional do
Trabalho no Estado do Espírito Santo

SRTb/ES Secretaria Especial de Previdência e
Trabalho

Vitória ES



www.sato.adm.br 4

Gerência Regional do Trabalho em
Colatina

GRTb/Colatina SRTb/ES Colatina ES

Gerência Regional do Trabalho em
Cachoeiro do Itapemirim

GRTb/Cachoeiro
do Itapemirim

SRTb/ES Cachoeiro do Itapemirim ES

Agência Regional em Guarapari AR/Guarapari SRTb/ES Guarapari ES
Agência Regional em Serra AR/Serra SRTb/ES Serra ES

Agência Regional em Vila Velha AR/Vila Velha SRTb/ES Vila Velha ES
Agência Regional em Vitória AR/Vitória SRTb/ES Vitória ES
Agência Regional em Alegre AR/Alegre GRTb/Cachoeiro do Itapemirim Alegre ES

Agência Regional em Domingos
Martins

AR/Domingos
Martins

GRTb/Cachoeiro do Itapemirim Domingos Martins ES

Agência Regional em Guaçuí AR/Guaçuí GRTb/Cachoeiro do Itapemirim Guaçuí ES
Agência Regional em Marataízes AR/Marataízes GRTb/Cachoeiro do Itapemirim Marataízes ES

Agência Regional em Aracruz AR/Aracruz GRTb/Colatina Aracruz ES
Agência Regional em Linhares AR/Linhares GRTb/Colatina Linhares ES

Agência Regional em Nova Venécia AR/Nova Venécia GRTb/Colatina Nova Venécia ES
Agência Regional em São Mateus AR/São Mateus GRTb/Colatina São Mateus ES

Superintendência Regional do
Trabalho no Estado de Goiás

SRTb/GO Secretaria Especial de Previdência e
Trabalho

Goiânia GO

Gerência Regional do Trabalho em
Anápolis

GRTb/Anápolis SRTb/GO Anápolis GO

Agência Regional em Aparecida de
Goiânia

AR/Aparecida de
Goiânia

SRTb/GO Aparecida De Goiânia GO

Agência Regional em Caldas Novas AR/Caldas Novas SRTb/GO Caldas Novas GO
Agência Regional em Inhumas AR/Inhumas SRTb/GO Inhumas GO
Agência Regional em Itaberaí AR/Itaberaí SRTb/GO Itaberaí GO

Agência Regional em Itumbiara AR/Itumbiara SRTb/GO Itumbiara GO
Agência Regional em Jataí AR/Jataí SRTb/GO Jataí GO

Agência Regional em Mineiros AR/Mineiros SRTb/GO Mineiros GO
Agência Regional em Morrinhos AR/Morrinhos SRTb/GO Morrinhos GO
Agência Regional em Rio Verde AR/Rio Verde SRTb/GO Rio Verde GO
Agência Regional em Senador

Canedo
AR/Senador

Canedo
SRTb/GO Senador Canedo GO

Agência Regional em Goiás AR/Goiás GRTb/Anápolis Goiás GO
Agência Regional em Pires do Rio AR/Pires do Rio GRTb/Anápolis Pires do Rio GO

Agência Regional em Catalão AR/Catalão GRTb/Anápolis Catalão GO
Agência Regional em Rialma AR/Rialma GRTb/Anápolis Rialma GO

Agência Regional em São Miguel do
Araguaia

AR/São Miguel do
Araguaia

GRTb/Anápolis São Miguel do Araguaia GO

Agência Regional em Uruaçu AR/Uruaçu GRTb/Anápolis Uruaçu GO
Superintendência Regional do

Trabalho no Estado do Maranhão
SRTb/MA Secretaria Especial de Previdência e

Trabalho
São Luís MA

Gerência Regional do Trabalho em
Imperatriz

GRTb/Imperatriz SRTb/MA Imperatriz MA

Agência Regional em Bacabal AR/Bacabal SRTb/MA Bacabal MA
Agência Regional em Balsas AR/Balsas SRTb/MA Balsas MA

Agência Regional em Carolina AR/Carolina SRTb/MA Carolina MA
Agência Regional em Caxias AR/Caxias SRTb/MA Caxias MA

Agência Regional em Chapadinha AR/Chapadinha SRTb/MA Chapadinha MA
Agência Regional em Codó AR/Codó SRTb/MA Codó MA

Agência Regional em Pedreiras AR/Pedreiras SRTb/MA Pedreiras MA
Agência Regional em Pinheiro AR/Pinheiro SRTb/MA Pinheiro MA

Agência Regional em Presidente
Dutra

AR/Presidente
Dutra

SRTb/MA Presidente Dutra MA

Agência Regional em Santa Inês AR/Santa Inês SRTb/MA Santa Inês MA
Agência Regional em Açailândia AR/Açailândia GRTb/Imperatriz Açailândia MA
Superintendência Regional do

Trabalho no Estado de Minas Gerais
SRTb/MG Secretaria Especial de Previdência e

Trabalho
Belo Horizonte MG

Gerência Regional do Trabalho em
Betim

GRTb/Betim SRTb/MG Betim MG

Gerência Regional do Trabalho em
Conselheiro Lafaiete

GRTb/Conselheiro
Lafaiete

SRTb/MG Conselheiro Lafaiete MG

Gerência Regional do Trabalho em
Contagem

GRTb/Contagem SRTb/MG Contagem MG

Gerência Regional do Trabalho em
Divinópolis

GRTb/Divinópolis SRTb/MG Divinópolis MG

Gerência Regional do Trabalho em
Governador Valadares

GRTb/Governador
Valadares

SRTb/MG Governador Valadares MG

Gerência Regional do Trabalho em
Ipatinga

GRTb/Ipatinga SRTb/MG Ipatinga MG



www.sato.adm.br 5

Gerência Regional do Trabalho em
Juiz de Fora

GRTb/Juiz de
Fora

SRTb/MG Juiz de Fora MG

Gerência Regional do Trabalho em
Montes Claros

GRTb/Montes
Claros

SRTb/MG Montes Claros MG

Gerência Regional do Trabalho em
Poços de Caldas

GRTb/Poços de
Caldas

SRTb/MG Poços de Caldas MG

Gerência Regional do Trabalho em
Ponte Nova

GRTb/Ponte Nova SRTb/MG Ponte Nova MG

Gerência Regional do Trabalho em
Pouso Alegre

GRTb/Pouso
Alegre

SRTb/MG Pouso Alegre MG

Gerência Regional do Trabalho em
Uberaba

GRTb/Uberaba SRTb/MG Uberaba MG

Gerência Regional do Trabalho em
Uberlândia

GRTb/Uberlândia SRTb/MG Uberlândia MG

Gerência Regional do Trabalho em
Varginha

GRTb/Varginha SRTb/MG Varginha MG

Agência Regional em Pedro Leopoldo AR/Pedro
Leopoldo

SRTb/MG Pedro Leopoldo MG

Agência Regional em Santa Luzia AR/Santa Luzia SRTb/MG Santa Luzia MG
Agência Regional em São João Del

Rei
AR/São João Del

Rei
GRTb/Conselheiro Lafaiete São João Del Rei MG

Agência Regional em Ouro Preto AR/Ouro Preto GRTb/Conselheiro Lafaiete Ouro Preto MG
Agência Regional em Curvelo AR/Curvelo GRTb/Contagem Curvelo MG

Agência Regional em Nova Lima AR/Nova Lima GRTb/Contagem Nova Lima MG
Agência Regional em Sete Lagoas AR/Sete Lagoas GRTb/Contagem Sete Lagoas MG

Agência Regional em Formiga AR/Formiga GRTb/Divinópolis Formiga MG
Agência Regional em Itaúna AR/Itaúna GRTb/Divinópolis Itaúna MG

Agência Regional em Lagoa da Prata AR/Lagoa da
Prata

GRTb/Divinópolis Lagoa da Prata MG

Agência Regional em Oliveira AR/Oliveira GRTb/Divinópolis Oliveira MG
Agência Regional em Bom Despacho AR/Bom

Despacho
GRTb/Divinópolis Bom Despacho MG

Agência Regional em Araçuaí AR/Araçuaí GRTb/Governador Valadares Araçuaí MG
Agência Regional em Caratinga AR/Caratinga GRTb/Governador Valadares Caratinga MG

Agência Regional em Minas Novas AR/Minas Novas GRTb/Governador Valadares Minas Novas MG
Agência Regional em Teófilo Otoni AR/Teófilo Otoni GRTb/Governador Valadares Teófilo Otoni MG

Agência Regional em Itabira AR/Itabira GRTb/Ipatinga Itabira MG
Agência Regional em João

Monlevade
AR/João

Monlevade
GRTb/Ipatinga João Monlevade MG

Agência Regional em Ubá AR/Ubá GRTb/Juiz de Fora Ubá MG
Agência Regional em Andrelândia AR/Andrelândia GRTb/Juiz de Fora Andrelândia MG
Agência Regional em Barbacena AR/Barbacena GRTb/Juiz de Fora Barbacena MG
Agência Regional em Rio Pomba AR/Rio Pomba GRTb/Juiz de Fora Rio Pomba MG

Agência Regional em Santos Dumont AR/Santos
Dumont

GRTb/Juiz de Fora Santos Dumont MG

Agência Regional em Bocaiúva AR/Bocaiúva GRTb/Montes Claros Bocaiúva MG
Agência Regional em Diamantina AR/Diamantina GRTb/Montes Claros Diamantina MG

Agência Regional em Pirapora AR/Pirapora GRTb/Montes Claros Pirapora MG
Agência Regional em Patos De Minas AR/Patos de

Minas
GRTb/Paracatu Patos de Minas MG

Agência Regional em Unaí AR/Unaí GRTb/Paracatu Unaí MG
Agência Regional em Passos AR/Passos GRTb/Poços de Caldas Passos MG

Agência Regional em Machado AR/Machado GRTb/Poços de Caldas Machado MG
Agência Regional em São Sebastião

do Paraíso
AR/São Sebastião

do Paraíso
GRTb/Poços de Caldas São Sebastião do Paraíso MG

Agência Regional em Manhuaçu AR/Manhuaçu GRTb/Ponte Nova Manhuaçu MG
Agência Regional em Viçosa AR/Viçosa GRTb/Ponte Nova Viçosa MG

Agência Regional em Ouro Fino AR/Ouro Fino GRTb/Pouso Alegre Ouro Fino MG
Agência Regional em Passa Quatro AR/Passo Quatro GRTb/Pouso Alegre Passo Quatro MG
Agência Regional em Santa Rita do

Sapucaí
AR/Santa Rita do

Sapucaí
GRTb/Pouso Alegre Santa Rita do Sapucaí MG

Agência Regional em Itajubá AR/Itajubá GRTb/Pouso Alegre Itajubá MG
Agência Regional em São Lourenço AR/São Lourenço GRTb/Pouso Alegre São Lourenço MG

Agência Regional em Araxá AR/Araxá GRTb/Uberaba Araxá MG
Agência Regional em Araguari AR/Araguari GRTb/Uberlândia Araguari MG
Agência Regional em Ituiutaba AR/Ituiutaba GRTb/Uberlândia Ituiutaba MG

Agência Regional em Prata AR/Prata GRTb/Uberlândia Prata MG
Agência Regional em Alfenas AR/Alfenas GRTb/Varginha Alfenas MG

Agência Regional em Boa Esperança AR/Boa
Esperança

GRTb/Varginha Boa Esperança MG



www.sato.adm.br 6

Agência Regional em Lavras AR/Lavras GRTb/Varginha Lavras MG
Agência Regional em Campo Belo AR/Campo Belo GRTb/Varginha Campo Belo MG

Agência Regional em Caxambú AR/Caxambú GRTb/Varginha Caxambú MG
Agência Regional em Perdões AR/Perdões GRTb/Varginha Perdões MG

Agência Regional em Três Corações AR/Três Corações GRTb/Varginha Três Corações MG
Agência Regional em Três Pontas AR/Três Pontas GRTb/Varginha Três Pontas MG

Agência Regional em São Gonçalo do
Sapucaí

AR/São Gonçalo
Do Sapucaí

GRTb/Varginha São Gonçalo do Sapucaí MG

Superintendência Regional do
Trabalho no Estado de Mato Grosso

do Sul

SRTb/MS Secretaria Especial de Previdência e
Trabalho

Campo Grande MS

Gerência Regional do Trabalho em
Dourados

GRTb/Dourados SRTb/MS Dourados MS

Agência Regional em Aquidauana AR/Aquidauana SRTb/MS Aquidauana MS
Agência Regional em Corumbá AR/Corumbá SRTb/MS Corumbá MS

Agência Regional em Três Lagoas AR/Três Lagoas SRTb/MS Três Lagoas MS
Agência Regional em Paranaíba AR/Paranaíba SRTb/MS Paranaíba MS
Agência Regional em Ponta Porã AR/Ponta Porã GRTb/Dourados Ponta Porã MS

Agência Regional em Naviraí AR/Naviraí GRTb/Dourados Naviraí MS
Agência Regional em Nova Andradina AR/Nova

Andradina
GRTb/Dourados Nova Andradina MS

Superintendência Regional do
Trabalho no Estado de Mato Grosso

SRTb/MT Secretaria Especial de Previdência e
Trabalho

Cuiabá MT

Gerência Regional do Trabalho em
Rondonópolis

GRTb/Rondonópol
is

SRTb/MT Rondonópolis MT

Agência Regional em Cáceres AR/Cáceres SRTb/MT Cáceres MT
Agência Regional em Campo Verde AR/Campo Verde SRTb/MT Campo Verde MT
Agência Regional em Lucas do Rio

Verde
AR/Lucas do Rio

Verde
SRTb/MT Lucas do Rio Verde MT

Agência Regional em Sinop AR/Sinop SRTb/MT Sinop MT
Agência Regional em Sorriso AR/Sorriso SRTb/MT Sorriso MT

Agência Regional em Tangará da
Serra

AR/Tangará da
Serra

SRTb/MT Tangará da Serra MT

Agência Regional em Barra do
Garças

AR/Barra do
Garças

GRTb/Rondonópolis Barra do Garças MT

Superintendência Regional do
Trabalho no Estado do Pará

SRTb/PA Secretaria Especial de Previdência e
Trabalho

Belém PA

Gerência Regional do Trabalho em
Marabá

GRTb/Marabá SRTb/PA Marabá PA

Gerência Regional do Trabalho em
Santarém

GRTb/Santarém SRTb/PA Santarém PA

Agência Regional em Ananindeua AR/Ananindeua SRTb/PA Ananindeua PA
Agência Regional em Barcarena AR/Barcarena SRTb/PA Barcarena PA
Agência Regional em Capanema AR/Capanema SRTb/PA Capanema PA
Agência Regional em Castanhal AR/Castanhal SRTb/PA Castanhal PA

Agência Regional em Nazaré AR/Nazaré SRTb/PA Nazaré PA
Agência Regional em Paragominas AR/Paragominas SRTb/PA Paragominas PA
Agência Regional em Conceição do

Araguaia
AR/Conceição do

Araguaia
GRTb/MARABÁ Conceição do Araguaia PA

Agência Regional em Parauapebas AR/Parauapebas GRTb/MARABÁ Parauapebas PA
Agência Regional em Tucuruí AR/Tucuruí GRTb/MARABÁ Tucuruí PA
Agência Regional em Altamira AR/Altamira GRTb/SANTARÉM Altamira PA
Agência Regional em Itaituba AR/Itaituba GRTb/SANTARÉM Itaituba PA
Superintendência Regional do
Trabalho no Estado da Paraíba

SRTb/PB Secretaria Especial de Previdência e
Trabalho

João Pessoa PB

Gerência Regional do Trabalho em
Campina Grande

GRTb/Campina
Grande

SRTb/PB Campina Grande PB

Agência Regional em Patos AR/Patos GRTb/Campina Grande Patos PB
Agência Regional em Sousa AR/Sousa GRTb/Campina Grande Sousa PB

Agência Regional em Cajazeiras AR/Cajazeiras GRTb/Campina Grande Cajazeiras PB
Superintendência Regional do

Trabalho no Estado de Pernambuco
SRTb/PE Secretaria Especial de Previdência e

Trabalho
Recife PE

Gerência Regional do Trabalho em
Caruaru

GRTb/Caruaru SRTb/PE Caruaru PE

Gerência Regional do Trabalho em
Garanhuns

GRTb/Garanhuns SRTb/PE Garanhuns PE

Gerência Regional do Trabalho em
Petrolina

GRTb/Petrolina SRTb/PE Petrolina PE

Agência Regional em Jaboatão dos
Guararapes

AR/Jaboatão dos
Guararapes

SRTb/PE Jaboatão dos Guararapes PE



www.sato.adm.br 7

Agência Regional em Ipojuca AR/Ipojuca SRTb/PE Ipojuca PE
Agência Regional em Barreiros AR/Barreiros SRTb/PE Barreiros PE
Agência Regional em Goiana AR/Goiana SRTb/PE Goiana PE

Agência Regional em Nazaré da Mata AR/Nazaré da
Mata

SRTb/PE Nazaré da Mata PE

Agência Regional em Palmares AR/Palmares SRTb/PE Palmares PE
Agência Regional em Vitória de Santo

Antão
AR/Vitória de
Santo Antão

SRTb/PE Vitória de Santo Antão PE

Agência Regional em Afogados da
Ingazeira

AR/Afogados da
Ingazeira

GRTb/Caruaru Afogados da Ingazeira PE

Agência Regional em Arcoverde AR/Arcoverde GRTb/Caruaru Arcoverde PE
Agência Regional em Gravatá AR/Gravatá GRTb/Caruaru Gravatá PE

Agência Regional em São José do
Egito

AR/São José do
Egito

GRTb/Caruaru São José do Egito PE

Agência Regional em Serra Talhada AR/Serra Talhada GRTb/Caruaru Serra Talhada PE
Agência Regional em Surubim AR/Surubim GRTb/Caruaru Surubim PE

Agência Regional em Bom Conselho AR/Bom Conselho GRTb/Garanhuns Bom Conselho PE
Agência Regional em Floresta AR/Floresta GRTb/Garanhuns Floresta PE

Agência Regional em Petrolândia AR/Petrolândia GRTb/Garanhuns Petrolândia PE
Agência Regional em Timbaúba AR/Timbaúba GRTb/Ipojuca Timbaúba PE
Agência Regional em Araripina AR/Araripina GRTb/Petrolina Araripina PE
Agência Regional em Ouricuri AR/Ouricuri GRTb/Petrolina Ouricuri PE

Agência Regional em Salgueiro AR/Salgueiro GRTb/Petrolina Salgueiro PE
Agência Regional em Santa Maria da

Boa Vista
AR/Santa Maria

da Boa Vista
GRTb/Petrolina Santa Maria da Boa Vista PE

Superintendência Regional do
Trabalho no Estado do Piauí

SRTb/PI Secretaria Especial de Previdência e
Trabalho

Teresina PI

Gerência Regional do Trabalho em
Parnaíba

GRTb/Parnaíba SRTb/PI Parnaíba PI

Agência Regional Em Campo Maior AR/Campo Maior SRTb/PI Campo Maior PI
Agência Regional em Corrente AR/Corrente SRTb/PI Corrente PI
Agência Regional em Floriano AR/Floriano SRTb/PI Floriano PI

Agência Regional em Picos AR/Picos SRTb/PI Picos PI
Superintendência Regional do
Trabalho no Estado do Paraná

SRTb/PR Secretaria Especial de Previdência e
Trabalho

Curitiba PR

Gerência Regional do Trabalho em
Cascavel

GRTb/Cascavel SRTb/PR Cascavel PR

Gerência Regional do Trabalho em
Foz do Iguaçu

GRTb/Foz do
Iguaçu

SRTb/PR Foz do Iguaçu PR

Gerência Regional do Trabalho em
Londrina

GRTb/Londrina SRTb/PR Londrina PR

Gerência Regional do Trabalho em
Maringá

GRTb/Maringá SRTb/PR Maringá PR

Gerência Regional do Trabalho em
Ponta Grossa

GRTb/Ponta
Grossa

SRTb/PR Ponta Grossa PR

Agência Regional em Araucária AR/Araucária SRTb/PR Araucária PR
Agência Regional em Paranaguá AR/Paranaguá SRTb/PR Paranaguá PR

Agência Regional em São José Dos
Pinhais

AR/São José dos
Pinhais

SRTb/PR São José dos Pinhais PR

Agência Regional em Francisco
Beltrão

AR/Francisco
Beltrão

GRTb/Cascavel Francisco Beltrão PR

Agência Regional em Pato Branco AR/Pato Branco GRTb/Cascavel Pato Branco PR
Agência Regional em Toledo AR/Toledo GRTb/Cascavel Toledo PR

Agência Regional em Apucarana AR/Apucarana GRTb/Londrina Apucarana PR
Agência Regional em Cornélio

Procópio
AR/Cornélio

Procópio
GRTb/Londrina Cornélio Procópio PR

Agência Regional em Santo Antônio
da Platina

AR/Santo Antônio
da Platina

GRTb/Londrina Santo Antônio da Platina PR

Agência Regional em Paranavaí AR/Paranavaí GRTb/Maringá Paranavaí PR
Agência Regional em Umuarama AR/Umuarama GRTb/Maringá Umuarama PR

Agência Regional em Campo Mourão AR/Campo
Mourão

GRTb/Maringá Campo Mourão PR

Agência Regional em Cianorte AR/Cianorte GRTb/Maringá Cianorte PR
Agência Regional em União da Vitória AR/União da

Vitória
GRTb/Ponta Grossa União da Vitória PR

Agência Regional em Guarapuava AR/Guarapuava GRTb/Ponta Grossa Guarapuava PR
Superintendência Regional do

Trabalho no Estado do Rio de Janeiro
SRTb/RJ Secretaria Especial de Previdência e

Trabalho
Rio de Janeiro RJ

Gerência Regional do Trabalho em
Cabo Frio

GRTb/Cabo Frio SRTb/RJ Cabo Frio RJ



www.sato.adm.br 8

Gerência Regional do Trabalho em
Campos dos Goytacazes

GRTb/Campos
dos Goytacazes

SRTb/RJ Campos dos Goytacazes RJ

Gerência Regional do Trabalho em
Duque de Caxias

GRTb/Duque de
Caxias

SRTb/RJ Duque de Caxias RJ

Gerência Regional do Trabalho em
Itaguaí

GRTb/Itaguaí SRTb/RJ Itaguaí RJ

Gerência Regional do Trabalho em
Itaperuna

GRTb/Itaperuna SRTb/RJ Itaperuna RJ

Gerência Regional do Trabalho em
Niterói

GRTb/Niterói SRTb/RJ Niterói RJ

Gerência Regional do Trabalho em
Nova Friburgo

GRTb/Nova
Friburgo

SRTb/RJ Nova Friburgo RJ

Gerência Regional do Trabalho em
Nova Iguaçu

GRTb/Nova
Iguaçu

SRTb/RJ Nova Iguaçu RJ

Gerência Regional do Trabalho em
Petrópolis

GRTb/Petrópolis SRTb/RJ Petrópolis RJ

Gerência Regional do Trabalho em
Volta Redonda

GRTb/Volta
Redonda

SRTb/RJ Volta Redonda RJ

Agência Regional em Bangu AR/Bangu SRTb/RJ Rio de Janeiro RJ
Agência Regional em Campo Grande AR/Campo

Grande
SRTb/RJ Rio de Janeiro RJ

Agência Regional em Copacabana AR/Copacabana SRTb/RJ Rio de Janeiro RJ
Agência Regional em Ilha do

Governador
AR/Ilha do

Governador
SRTb/RJ Rio de Janeiro RJ

Agência Regional em Jacarepaguá AR/Jacarepaguá SRTb/RJ Rio de Janeiro RJ
Agência Regional em Madureira AR/Madureira SRTb/RJ Rio de Janeiro RJ
Agência Regional em Marechal

Hermes
AR/Marechal

Hermes
SRTb/RJ Rio de Janeiro RJ

Agência Regional no Méier AR/Méier SRTb/RJ Rio de Janeiro RJ
Agência Regional na Tijuca AR/Tijuca SRTb/RJ Rio de Janeiro RJ

Agência Regional em Armação dos
Búzios

AR/Armação dos
Búzios

GRTb/Cabo Frio Armação dos Búzios RJ

Agência Regional em Macaé AR/Macaé GRTb/Cabo Frio Macaé RJ
Agência Regional em São Pedro da

Aldeia
AR/São Pedro da

Aldeia
GRTb/Cabo Frio São Pedro da Aldeia RJ

Agência Regional em Saquarema AR/Saquarema GRTb/Cabo Frio Saquarema RJ
Agência Regional em São Fidelis AR/São Fidelis GRTb/Campos dos Goytacazes São Fidelis RJ

Agência Regional em Belford Roxo AR/Belford Roxo GRTb/Duque de Caxias Belford Roxo RJ
Agência Regional em Magé AR/Magé GRTb/Duque de Caxias Magé RJ

Agência Regional em São João do
Meriti

AR/São João do
Meriti

GRTb/Duque de Caxias São João do Meriti RJ

Agência Regional em Angra dos Reis AR/Angra dos
Reis

GRTb/Itaguaí Angra dos Reis RJ

Agência Regional em Paraty AR/Paraty GRTb/Itaguaí Paraty RJ
Agência Regional em Bom Jesus de

Itabapoana
AR/Bom Jesus de

Itabapoana
GRTb/Itaperuna Bom Jesus de Itabapoana RJ

Agência Regional em Santo Antônio
de Pádua

AR/Santo Antônio
de Pádua

GRTb/Itaperuna Santo Antônio de Pádua RJ

Agência Regional em Alcântara AR/Alcântara GRTb/Niterói Alcântara RJ
Agência Regional em Itaboraí AR/Itaboraí GRTb/Niterói Itaboraí RJ

Agência Regional em Rio Bonito AR/Rio Bonito GRTb/Niterói Rio Bonito RJ
Agência Regional em São Gonçalo AR/São Gonçalo GRTb/Niterói São Gonçalo RJ
Agência Regional em Cachoeira de

Macacu
AR/Cachoeira De

Macacu
GRTb/Nova Friburgo Cachoeira de Macacu RJ

Agência Regional em Porciúncula AR/Porciúncula GRTb/Nova Friburgo Porciúncula RJ
Agência Regional em Cantagalo AR/Cantagalo GRTb/Nova Friburgo Cantagalo RJ
Agência Regional em Mesquita AR/Mesquita GRTb/Nova Iguaçu Mesquita RJ

Agência Regional em Queimados AR/Queimados GRTb/Nova Iguaçu Queimados RJ
Agência Regional em Miguel Pereira AR/Miguel Pereira GRTb/Petrópolis Miguel Pereira RJ

Agência Regional em Sapucaia AR/Sapucaia GRTb/Petrópolis Sapucaia RJ
Agência Regional em Teresópolis AR/Teresópolis GRTb/Petrópolis Teresópolis RJ
Agência Regional em Três Rios AR/Três Rios GRTb/Petrópolis Três Rios RJ

Agência Regional em Barra do Piraí AR/Barra do Piraí GRTb/Volta Redonda Barra do Piraí RJ
Agência Regional em Resende AR/Resende GRTb/Volta Redonda Resende RJ

Agência Regional em Barra Mansa AR/Barra Mansa GRTb/Volta Redonda Barra Mansa RJ
Agência Regional em Vassouras AR/Vassouras GRTb/Volta Redonda Vassouras RJ

Agência Regional em Valença AR/Valença GRTb/Volta Redonda Valença RJ
Agência Regional em Rio das Ostras AR/Rio das Ostras SRTb/Cabo Frio Rio das Ostras RJ

Superintendência Regional do
Trabalho no Estado do Rio Grande do

SRTb/RN Secretaria Especial de Previdência e
Trabalho

Natal RN



www.sato.adm.br 9

Norte
Gerência Regional do Trabalho Em

Mossoró
GRTb/Mossoró SRTb/RN Mossoró RN

Agência Regional em Caicó AR/Caicó SRTb/RN Caicó RN
Agência Regional em Currais Novos AR/Currais Novos SRTb/RN Currais Novos RN

Agência Regional em Goianinha AR/Goianinha SRTb/RN Goianinha RN
Agência Regional em Nova Cruz AR/Nova Cruz SRTb/RN Nova Cruz RN

Agência Regional em Açu AR/Açu GRTb/Mossoró Açu RN
Superintendência Regional do

Trabalho no Estado de Rondônia
SRTb/RO Secretaria Especial de Previdência e

Trabalho
Porto Velho RO

Agência Regional em Ariquemes AR/Ariquemes SRTb/RO Ariquemes RO
Agência Regional em Guajará-Mirim AR/Guajará-Mirim SRTb/RO Guajará-Mirim RO

Agência Regional em Ji-Paraná AR/Ji-Paraná SRTb/RO Ji-Paraná RO
Agência Regional em Vilhena AR/Vilhena SRTb/RO Vilhena RO
Superintendência Regional do

Trabalho no Estado de Roraima
SRTB/RR Secretaria Especial de Previdência e

Trabalho
Roraima RR

Agência Regional em Caracaraí AR/Caracaraí SRTb/RR Caracaraí RR
Agência Regional em São Luíz do

Anauá
AR/São Luíz do

Anauá
SRTb/RR São Luíz do Anauá RR

Agência Regional em Rorainópolis AR/Rorainópolis SRTb/RR Rorainópolis RR
Superintendência Regional do

Trabalho no Estado do Rio Grande do
Sul

Srtb/RS Secretaria Especial de Previdência e
Trabalho

Porto Alegre RS

Gerência Regional do Trabalho em
Bagé

GRTb/Bagé SRTb/RS Bagé RS

Gerência Regional do Trabalho em
Caxias do Sul

GRTb/Caxias do
Sul

SRTb/RS Caxias do Sul RS

Gerência Regional do Trabalho dm
Lajeado

GRTb/Lajeado SRTb/RS Lajeado RS

Gerência Regional do Trabalho em
Novo Hamburgo

GRTb/Novo
Hamburgo

SRTb/RS Novo Hamburgo RS

Gerência Regional do Trabalho em
Passo Fundo

GRTb/Passo
Fundo

SRTb/RS Passo Fundo RS

Gerência Regional do Trabalho em
Pelotas

GRTb/Pelotas SRTb/RS Pelotas RS

Gerência Regional do Trabalho em
Rio Grande

GRTb/Rio Grande SRTb/RS Rio Grande RS

Gerência Regional do Trabalho em
Santa Maria

GRTb/Santa Maria SRTb/RS Santa Maria RS

Gerência Regional do Trabalho em
Santo Ângelo

GRTb/Santo
Ângelo

SRTb/RS Santo Ângelo RS

Gerência Regional do Trabalho em
São Leopoldo

GRTb/São
Leopoldo

SRTb/RS São Leopoldo RS

Gerência Regional do Trabalho em
Uruguaiana

GRTb/Uruguaiana SRTb/RS Uruguaiana RS

Gerência Regional do Trabalho em
Santa Cruz do Sul

GRTb/Santa Cruz
do Sul

SRTb/RS Santa Cruz do Sul RS

Agência Regional em Canoas AR/Canoas SRTb/RS Canoas RS
Agência Regional em Gravataí AR/Gravataí SRTb/RS Gravataí RS
Agência Regional em Osório AR/Osório SRTb/RS Osório RS
Agência Regional em Viamão AR/Viamão SRTb/RS Viamão RS

Agência Regional em Dom Pedrito AR/Dom Pedrito GRTb/Bagé Dom Pedrito RS
Agência Regional em Santana do

Livramento
AR/Santana do

Livramento
GRTb/Bagé Santana do Livramento RS

Agência Regional em Carazinho AR/Carazinho GRTb/Passo Fundo Carazinho RS
Agência Regional em Erechim AR/Erechim GRTb/Passo Fundo Erechim RS

Agência Regional em Palmeira das
Missões

AR/Palmeira das
Missões

GRTb/Passo Fundo Palmeira das Missões RS

Agência Regional em Ijuí AR/Ijuí GRTb/Santo Ângelo Ijuí RS
Agência Regional em Santa Rosa AR/Santa Rosa GRTb/Santo Ângelo Santa Rosa RS

Agência Regional em Alegrete AR/Alegrete GRTb/Uruguaiana Alegrete RS
Agência Regional em São Borja AR/São Borja GRTb/Uruguaiana São Borja RS
Superintendência Regional do
Trabalho no Estado de Santa

Catarina

SRTb/SC Secretaria Especial de Previdência e
Trabalho

Florianópolis SC

Gerência Regional do Trabalho em
Itajaí

GRTb/Itajaí SRTb/SC Itajaí SC

Gerência Regional do Trabalho em
Chapecó

GRTb/Chapecó SRTb/SC Chapecó SC

Gerência Regional do Trabalho em
Criciúma

GRTb/Criciúma SRTb/SC Criciúma SC



www.sato.adm.br 10

Gerência Regional do Trabalho em
Joinville

GRTb/Joinville SRTb/SC Joinville SC

Gerência Regional do Trabalho em
Lages

GRTb/Lages SRTb/SC Lages SC

Agência Regional em São José AR/São José SRTb/SC São José SC
Agência Regional em Joaçaba AR/Joaçaba GRTb/Chapecó Joaçaba SC

Agência Regional em São Miguel do
Oeste

AR/São Miguel do
Oeste

GRTb/Chapecó São Miguel do Oeste SC

Agência Regional em Concórdia AR/Concórdia GRTb/Chapecó Concórdia SC
Agência Regional em Laguna AR/Laguna GRTb/Criciúma Laguna SC

Agência Regional em Araranguá AR/Araranguá GRTb/Criciúma Araranguá SC
Agência Regional em Tubarão AR/Tubarão GRTb/Criciúma Tubarão SC

Agência Regional em Urussanga AR/Urussanga GRTb/Criciúma Urussanga SC
Agência Regional em Balneário

Camboriú
AR/Balneário

Camboriú
GRTb/Itajaí Balneário Camboriú SC

Agência Regional em Brusque AR/Brusque GRTb/Itajaí Brusque SC
Agência Regional em Blumenau AR/Blumenau GRTb/Itajaí Blumenau SC
Agência Regional em Rio do Sul AR/Rio do Sul GRTb/Itajaí Rio do Sul SC

Agência Regional em Mafra AR/Mafra GRTb/Joinville Mafra SC
Agência Regional em Jaraguá do Sul AR/Jaraguá do

Sul
GRTb/Joinville Jaraguá do Sul SC

Agência Regional em Rio Negrinho AR/Rio Negrinho GRTb/Joinville Rio Negrinho SC
Agência Regional em Caçador AR/Caçador GRTb/Lages Caçador SC
Agência Regional em Videira AR/Videira GRTb/Lages Videira SC
Superintendência Regional do
Trabalho no Estado de Sergipe

SRTb/SE Secretaria Especial de Previdência e
Trabalho

Aracajú SE

Agência Regional em Itabaiana AR/Itabaiana SRTb/SE Itabaiana SE
Agência Regional em Estância AR/Estância SRTb/SE Estância SE
Agência Regional em Lagarto AR/Lagarto SRTb/SE Lagarto SE

Agência Regional em Nossa Senhora
do Socorro

AR/Nossa
Senhora do

Socorro

SRTb/SE Nossa Senhora do Socorro SE

Agência Regional em Nossa Senhora
da Glória

AR/Nossa
Senhora da Glória

SRTb/SE Nossa Senhora da Glória SE

Agência Regional em Propriá AR/Propriá SRTb/SE Propriá SE
Superintendência Regional do

Trabalho no Estado de São Paulo
SRTb/SP Secretaria Especial de Previdência e

Trabalho
São Paulo SP

Gerência Regional do Trabalho em
Araçatuba

GRTb/Araçatuba SRTb/SP Araçatuba SP

Gerência Regional do Trabalho em
Araraquara

GRTb/Araraquara SRTb/SP Araraquara SP

Gerência Regional do Trabalho em
Barretos

GRTb/Barretos SRTb/SP Barretos SP

Gerência Regional do Trabalho em
Bauru

GRTb/Bauru SRTb/SP Bauru SP

Gerência Regional do Trabalho em
Campinas

GRTb/Campinas SRTb/SP Campinas SP

Gerência Regional do Trabalho em
Franca

GRTb/Franca SRTb/SP Franca SP

Gerência Regional do Trabalho em
Guarulhos

GRTb/Guarulhos SRTb/SP Guarulhos SP

Gerência Regional do Trabalho em
Jundiaí

GRTb/Jundiaí SRTb/SP Jundiaí SP

Gerência Regional do Trabalho em
Marília

GRTb/Marília SRTb/SP Marília SP

Gerência Regional do Trabalho em
Osasco

GRTb/Osasco SRTb/SP Osasco SP

Gerência Regional do Trabalho em
Piracicaba

GRTb/Piracicaba SRTb/SP Piracicaba SP

Gerência Regional do Trabalho em
Presidente Prudente

GRTb/Presidente
Prudente

SRTb/SP Presidente Prudente SP

Gerência Regional do Trabalho em
Ribeirão Preto

GRTb/Ribeirão
Preto

SRTb/SP Ribeirão Preto SP

Gerência Regional do Trabalho em
Santo André

GRTb/Santo
André

SRTb/SP Santo André SP

Gerência Regional do Trabalho em
Santos

GRTb/Santos SRTb/SP Santos SP

Gerência Regional do Trabalho em
São Bernardo do Campo

GRTb/São
Bernardo do

Campo

SRTb/SP São Bernardo do Campo SP

Gerência Regional do Trabalho Em GRTb/São Carlos SRTb/SP São Carlos SP



www.sato.adm.br 11

São Carlos
Gerência Regional do Trabalho em

São José dos Campos
GRTb/São José

dos Campos
SRTb/SP São José dos Campos SP

Gerência Regional do Trabalho em
São José do Rio Preto

GRTb/São José
do Rio Preto

SRTb/SP São José do Rio Preto SP

Gerência Regional do Trabalho Em
Sorocaba

GRTb/Sorocaba SRTb/SP Sorocaba SP

Agência Regional em Andradina AR/Andradina GRTb/Araçatuba Andradina SP
Agência Regional em Mirandópolis AR/Mirandópolis GRTb/Araçatuba Mirandópolis SP

Agência Regional em Penápolis AR/Penápolis GRTb/Araçatuba Penápolis SP
Agência Regional em Matão AR/Matão GRTb/Araraquara Matão SP

Agência Regional em Américo
Brasiliense

AR/Américo
Brasiliense

GRTb/Araraquara Américo Brasiliense SP

Agência Regional em Ibitinga AR/Ibitinga GRTb/Araraquara Ibitinga SP
Agência Regional em Taquaritinga AR/Taquaritinga GRTb/Araraquara Taquaritinga SP

Agência Regional em Olímpia AR/Olímpia GRTb/Barretos Olímpia SP
Agência Regional em Bebedouro AR/Bebedouro GRTb/Barretos Bebedouro SP

Agência Regional em Agudos AR/Botucatu GRTb/Bauru Agudos SP
Agência Regional em Botucatu AR/Agudos GRTb/Bauru Botucatu SP

Agência Regional em Jaú AR/Jaú GRTb/Bauru Jaú SP
Agência Regional em Lins AR/Lins GRTb/Bauru Lins SP

Agência Regional em Pederneiras AR/Pederneiras GRTb/Bauru Pederneiras SP
Agência Regional em Americana AR/Americana GRTb/Campinas Americana SP

Agência Regional em Amparo AR/Amparo GRTb/Campinas Amparo SP
Agência Regional em Araras AR/Araras GRTb/Campinas Araras SP

Agência Regional em Jaguariúna AR/Jaguariúna GRTb/Campinas Jaguariúna SP
Agência Regional em Mogi-Guaçu AR/Mogi-Guaçu GRTb/Campinas Mogi-Guaçu SP
Agência Regional em Mogi-Mirim AR/Mogi-Mirim GRTb/Campinas Mogi-Mirim SP

Agência Regional em Sumaré AR/Sumaré GRTb/Campinas Sumaré SP
Agência Regional em Pedregulho AR/Pedregulho GRTb/Franca Pedregulho SP

Agência Regional em São Joaquim
da Barra

AR/São Joaquim
da Barra

GRTb/Franca São Joaquim da Barra SP

Agência Regional Em Arujá AR/Arujá GRTb/Guarulhos Arujá SP
Agência Regional em Mogi das

Cruzes
AR/Mogi das

Cruzes
GRTb/Guarulhos Mogi das Cruzes SP

Agência Regional em Suzano AR/Suzano GRTb/Guarulhos Suzano SP
Agência Regional em Bragança

Paulista
AR/Bragança

Paulista
GRTb/Jundiaí Bragança Paulista SP

Agência Regional em Atibaia AR/Atibaia GRTb/Jundiaí Atibaia SP
Agência Regional em Itatiba AR/Itatiba GRTb/Jundiaí Itatiba SP
Agência Regional em Assis AR/Assis GRTb/Marília Assis SP

Agência Regional em Paraguaçu
Paulista

AR/Paraguaçu
Paulista

GRTb/Marília Paraguaçu Paulista SP

Agência Regional em Tupã AR/Tupã GRTb/Marília Tupã SP
Agência Regional em Taboão da

Serra
AR/Taboão da

Serra
GRTb/Osasco Taboão da Serra SP

Agência Regional em Cotia AR/Cotia GRTb/Osasco Cotia SP
Agência Regional em Itapecerica da

Serra
AR/Itapecerica da

Serra
GRTb/Osasco Itapecerica da Serra SP

Agência Regional em Osvaldo Cruz AR/Osvaldo Cruz GRTb/Presidente Prudente Osvaldo Cruz SP
Agência Regional em Jaboticabal AR/Jaboticabal GRTb/Ribeirão Preto Jaboticabal SP

Agência Regional em Orlândia AR/Orlândia GRTb/Ribeirão Preto Orlândia SP
Agência Regional em Mococa AR/Mococa GRTb/Ribeirão Preto Mococa SP

Agência Regional em Monte Alto AR/Monte Alto GRTb/Ribeirão Preto Monte Alto SP
Agência Regional em Sertãozinho AR/Sertãozinho GRTb/Ribeirão Preto Sertãozinho SP

Agência Regional em Caraguatatuba AR/Caraguatatuba GRTb/São José dos Campos Caraguatatuba SP
Agência Regional em Cruzeiro AR/Cruzeiro GRTb/São José dos Campos Cruzeiro SP

Agência Regional em Aparecida AR/Aparecida GRTb/São José dos Campos Aparecida SP
Agência Regional em Lorena AR/Lorena GRTb/São José dos Campos Lorena SP

Agência Regional em
Pindamonhangaba

AR/Pindamonhan
gaba

GRTb/São José dos Campos Pindamonhangaba SP

Agência Regional em Guaratinguetá AR/Guaratinguetá GRTb/São José dos Campos Guaratinguetá SP
Agência Regional em São Caetano

do Sul
AR/São Caetano

do Sul
GRTb/Santo André São Caetano do Sul SP

Agência Regional em Itanhaém AR/Itanhaém GRTb/Santos Itanhaém SP
Agência Regional em Praia Grande AR/Praia Grande GRTb/Santos Praia Grande SP

Agência Regional em Registro AR/Registro GRTb/Santos Registro SP
Agência Regional em São Sebastião AR/São Sebastião GRTb/Santos São Sebastião SP
Agência Regional em São Vicente AR/São Vicente GRTb/Santos São Vicente SP

Agência Regional em Diadema AR/Diadema GRTb/São Bernardo do Campo Diadema SP



www.sato.adm.br 12

Agência Regional em Descalvado AR/Descalvado GRTb/São Carlos Descalvado SP
Agência Regional em Pirassununga AR/Pirassununga GRTb/São Carlos Pirassununga SP

Agência Regional em Rio Claro AR/Rio Claro GRTb/São Carlos Rio Claro SP
Agência Regional em Santa Cruz das

Palmeiras
AR/Santa Cruz
das Palmeiras

GRTb/São Carlos Santa Cruz das Palmeiras SP

Agência Regional em São José do
Rio Pardo

AR/São José do
Rio Pardo

GRTb/São Carlos São José do Rio Pardo SP

Agência Regional em Tambaú AR/Tambaú GRTb/São Carlos Tambaú SP
Agência Regional em Mirassol AR/Mirassol GRTb/São José do Rio Preto Mirassol SP

Agência Regional em Novo Horizonte AR/Novo
Horizonte

GRTb/São José do Rio Preto Novo Horizonte SP

Agência Regional em Votuporanga AR/Votuporanga GRTb/São José do Rio Preto Votuporanga SP
Agência Regional em Apiaí AR/Apiaí GRTb/Sorocaba Apiaí SP

Agência Regional em Capão Bonito AR/Capão Bonito GRTb/Sorocaba Capão Bonito SP
Agência Regional em Itararé AR/Itararé GRTb/Sorocaba Itararé SP

Agência Regional em Itapetininga AR/Itapetininga GRTb/Sorocaba Itapetininga SP
Agência Regional em Itu AR/Itu GRTb/Sorocaba Itu SP

Agência Regional em Itapeva AR/Itapeva GRTb/Sorocaba Itapeva SP
Agência Regional em Mairinque AR/Mairinque GRTb/Sorocaba Mairinque SP
Agência Regional em Porto Feliz AR/Porto Feliz GRTb/Sorocaba Porto Feliz SP
Agência Regional em São Roque AR/São Roque GRTb/Sorocaba São Roque SP

Agência Regional em Tatuí AR/Tatuí GRTb/Sorocaba Tatuí SP
Agência Regional em Tietê AR/Tietê GRTb/Sorocaba Tietê SP

Agência Regional em Votorantim AR/Votorantim GRTb/Sorocaba Votorantim SP
Superintendência Regional do

Trabalho no Estado de Tocantins
SRTb/TO Secretaria Especial de Previdência e

Trabalho
Palmas TO

Agência Regional em Araguaína AR/Araguaína SRTb/TO Araguaína TO
Agência Regional em Gurupi AR/Gurupi SRTb/TO Gurupi TO

PROMOÇÃO DE CARGO
CÁLCULOS

Diz-se que um empregado é promovido, quando é transferido para um cargo superior. Dúvidas são muito comuns, quando a
empresa não possui uma hierarquia de cargos (plano de cargos e salários).

A administração de cargos e salários, através de métodos quantitativos tem solucionado esse problema, pois cada cargo é
avaliado segundo critérios preestabelecidos, e cada cargo passará a ter um valor, permitindo colocar numa hierarquia através
de valor por pontos. Assim, por exemplo, um Auxiliar de Depto. Pessoal que é transferido para exercer as funções  de Auxiliar
de Contabilidade, poderá ter uma promoção ou não, tudo dependerá da estrutura hierárquica estabelecida na empresa.

São normalmente alvos de erros, o cálculo salarial na data-base, quando o empregado recebeu uma promoção durante o
período.

Exemplo:

Empregado admitido no dia 01/06/x1, com salário mensal de R$ 1.200,00. No mês de maio/x2, recebeu uma promoção de
cargo e passou a perceber R$ 1.500,00 mensais. No mês de julho/x2 (data-base) a categoria fixou um reajuste de salarial de
20%.

Para calcular o salário para o mês de julho/x2, fazemos o seguinte cálculo:

R$ 1.200,00 x 1.20 = R$ 1.440,00

Se o empregado não tivesse recebido a promoção, no mês de julho/x2, o seu salário seria então de R$ 1.440,00.

Para que sua promoção não seja descontada como antecipação, que aliás, é esse o erro normalmente cometido, deve-se
acrescentar o percentual de sua promoção. Assim, temos o seguinte cálculo, sucessivamente:

R$ 1.500,00 : R$ 1.200,00 = 1.25 ou seja 25%



www.sato.adm.br 13

R$ 1.440,00 x 1.25 = R$ 1.800,00.

Também, pode-se fazer o seguinte:

R$ 1.200,00 (1.20 x 1.25) = R$ 1.800,00.

Como se diz: “a ordem das parcelas,  não altera o produto”.


